Câmara Municipal de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

Câmara Municipal de Santa Maria da Boa Vista/PE – Praça Getúlio Vargas, nº 61 – Centro - CEP 56380-000

CNPJ: 11.475.696/0001-29
www.camaradesmbv.com.br

GABINETE DO VEREADOR HRUBESCH JERICÓ

Moção de Aplauso n° 14/2022

 Senhor Presidente,

 O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativo e no uso da atribuição que lhe

confere o Regimento Interno, solicita que seja submetida à apreciação do Plenário a presente

Moção de Aplausos, em homenagem a Erem Professora Edite Matos, escola de Santa Maria da

Boa Vista – PE, pela conquista em Primeiro Lugar do Estado de Pernambuco na Mostra de

Inovações Tecnológicas dos Espaços 4.0 realizada na cidade de Caruaru – PE.

Justificativa

A Erem Professora Edite Matos de Santa Maria da Boa Vista foi premiada em primeiro

lugar do Estado de Pernambuco na Mostra de Inovação Tecnológica dos Espaços 4.0, com o

Projeto “Controle de Irrigação com Arduino – EREMPEM”. O evento de premiação aconteceu na

cidade de Caruaru – PE. A Erem Edite Matos foi premiada em primeiro lugar com o presente

projeto desenvolvido no Espaço 4.0 da Erem, projeto esse que tem o objetivo de desenvolver um

sistema de irrigação automática e sensor de umidade do solo utilizando o Arduino. Como a região

é destaque no cenário nacional e internacional na fruticultura e vitinicultura, o projeto

possibilitará a realização da irrigação das culturas vegetais de forma autônoma e controlará a

quantidade de água necessária no solo evitando assim o desperdício desse recurso natural tão

importante para a agricultura, além de envolver os eixos de inovação: Cultura Maker, Economia

Circular e Criativa, Programação e Inteligência Artificial em seu desenvolvimento e execução.

Com essa moção, pretendemos homenagear a direção da escola em nome do Diretor

Handerson Halles Carvalho Sá, os professores e os estudantes envolvidos no projeto, com a

perspectiva de incentivar mais ainda a dedicação e o empenho na criatividade de novas

tecnologias para o bem comum da sociedade, além alimentar em outros estudantes a ideia de

novas criatividades e o desenvolvimento de suas habilidades, ao mesmo tempo em que

reconhecemos os trabalhos tecnológicos desenvolvidos pela Erem Edite Matos, através de seus

professores e estudantes.

Diante do exposto aqui apresentado. Peço pela a aprovação desse merecido e honroso

reconhecimento em forma de Moção de Aplausos, a Erem Professora Edite Matos.

Santa Maria da Boa Vista – PE, 09 de dezembro de 2022.

Hrubesch Jericó

Vereador (PT)

	Hrubesch Jericó